Matth. 9. c.
Luc. 7. c.
Ioan. 11. f.

Luc. 7. f.

Luc. 7. g.

Quo pacto intelligatur illud Euangelicum, Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.
Cap. LXV.

Quo pacto autem intelligatur illud Euangelicum, Dimitte mortuos sepelire mortuos suos, diuus Ambrosius insinuat sermone tertio in Psalmum 118. exponens illum uersum, Retribue &c. uiuam, & custodiam sermones tuos: Lege (inquit) mandata legis, inuenies scriptum: Qui uiuens mortuum contigerit, inquinatur. Quantos tangimus mortuos, inter quos mortuos uersamur? Ideo tibi autor uitæ dicit: Relinque mortuos sepelire mortuos suos. Ideo tibi alibi dicitur: Surge qui dormis, & exurge à mortuis. Quomodo tibi diceretur: Surge à mortuis, nisi inter mortuos uiueres? Ponamus te mundum esse ab operibus mortuis, à peccati colluione, quomodo mundus es, qui in corpore mortis es, qui inter sepulchra uiuis mortuorum? Oporrebat Petrum loqui mortuis, ut procederent de sepulchris suis. Indigemus ergo purgatione, quia tetigimus mortuos. Lex nos mundari iubet. Quis tantus, ut supra legem sit? Ipsum Nazaræū sanctum Dei lege, si is tetigerit mortuum, lex immundum pronunciat, ideoq; radit caput suum, & deponit capillum quasi si non sanctum, & iterum orat, ut exaudiatur. Qui autē propter mortui contactum exorare non potuit, irrationabiles duxit dies, quia irrationabili appropinquauerat. Deponit igitur mortua, & superflua capitis sui, ut Christo reconcilietur. Ergo si Nazaræus purificatur, & nos purificari oportet. Omnes contigimus mortuum. Quis enim gloriabitur castum se habere cor, aut quis audebit dicere purum se à peccatis? Sit aliquis forasse, qui in sermone non deliquerit, licet rarus sit iste, de quo Deus dicat, sicut de sancto Iob: Ille non peccauit labijs suis, tamen non semper habere potuit mundas cordis sui cogitationes, inicit se diabolus in cor hominis. Pone, parata semper, & perugili custodia quisquam cor suum sepeferit, tamen in medio peccatorum uersatur, necesse habet etiā ipse purificari, ut Esaias quum dixisset: Miser ego, quoniam immunda labia habeo, & in medio populi uersor immunda labia habentis, statim descendit unus de Seraphim, & contigit labia eius carbone, ut immunda eius labia mundaret. Et Augustinus epistola nonagesimanona ad Euodium: Certè (inquit) anima Christi non solum immortalis secundum cœterarum naturam, sed etiam nullo mortificata peccato, uel damnatione punita est, quibus duabus causis mors animæ intelligi potest, & ideo non secundum ipsam dici potuit Christus uiuificatus spiritu. In ea re quippe uiuificatus est, in qua fuerat mortificatus. Ergo de carne dictum est. Ipsa enim reuixit, anima redeunte, quia ipsa erat mortua, anima recedente. Mortificatus ergo carne dictus est, quia secundum solam carnem mortuus est, uiuificatus autem spiritu, quia illo spiritu operante,

Matth. 8. c. &
Luc. 9. g.
Psalm. 118.
Numeri 19. c.
Matth. 8. c.
Ephes. 5. d.

1. Petri 4. b.
Numeri 6. b.

Prouer. 26. b.

Iob 1. b.

Esa. 6. a.

Augustinus.

h h iij rante,

1. Petri 3. c. rante, in quo, ad quos ueniebat, & prædicabat, etiam ipsa caro uiuificata surrexit, in qua modo
 Ibidem d. ad homines uenit. Proinde etiã illud quod postea dictum est de incredulis, qui reddent rationem
 Mortui, infideles. ei, qui paratus est uiuos, & mortuos iudicare, non est consequens ut eos hinc intelligamus mor-
 Matth. 8. c. tuos, qui de corpore exierunt. Fieri enim potest, ut mortuos dixerit infideles, hoc est, in anima mor-
 Ephes. 5. d. tuos, de qualibus dicitur: Dimitte mortuos, ut sepeliant mortuos suos. Viuos autem, qui credunt in
 Ioan. 5. c. eum, non frustra audientes: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. De
 1. Petri 4. b. qualibus etiam ipse dominus dixit: Venit hora, & nunc est, quando mortui audierit uocem filij Dei,
 & qui audierint, uiuent. Proinde quod dixit Petrus: Propter hoc & mortuis euangelizatum est,
 ut iudicentur quidem secundum homines in carne, uiuant autem secundum Deum in spiritu, non co-
 git apud inferos intelligi. Propterea enim in hac uita & mortuis euangelizatum est, id est, infidelibus,
 & iniquis, ut quum crediderint, iudicentur quidem secundum homines in carne, hoc est, in diuersis
 1. Petri 4. d. tribulationibus, & in ipsa morte carnis. Vnde idem Apostolus alio in loco dicit tempus esse, ut iu-
 dicio incipiat à domo domini. Viuant autem secundum Deum spiritu, quia & in ipso fuerat morti-
 ficati, quum morte infidelitatis, & impietatis detinerentur. Hæc expositio uerborum Petri, cui displicet,
 uel cui etiam si non displicet, non tamen sufficit, quærat ea secundum inferos intelligere. Qui si
 ualuerit illa quibus me moueri supra commemorauit ita soluere, ut eorum auferat dubitationem, im-
 partiat & mihi. Quod si factum fuerit, poterit illa uerba utroque modo intelligi, ista sententia de nul-
 la falsitate conuincitur. Et diuus Ambrosius in oratione de fide resurrectionis: Secundum scripturas
 (inquit) triplicem esse mortem accipimus. Vna est, quum morimur peccato, Deo uiuimus. Beata
 igitur mors, quæ culpæ refuga, domino dedita, à mortali nos separat, immortalis nos cõsecrat. Alia
 mors est, uitæ excessus, qua mortuus est patriarcha Abraham, patriarcha David, & sepulti sunt cum
 patribus suis, quum anima nexu corporis liberatur. Tertia mors est, de qua dictum est: Dimitte mor-
 tuos sepelire mortuos suos. Ea morte non solum caro, sed etiã anima moritur. Anima enim quæ pec-
 cat, ipsa morietur. Moritur enim domino, non naturæ infirmitate, sed culpæ. Sed hæc mors non per-
 functio huius est uitæ, sed lapsus erroris. Vna ergo est mors spiritalis, alia naturalis, tertia pœnalis.
 Sed non quæ naturalis, eadem pœnalis. Non enim pro pœna, sed pro remedio dedit mortem. Denique
 Adæ peccati præscriptum est aliud pro pœna, aliud pro remedio. Pro pœna dicitur: Quoniã audisti
 uocem uxoris tuæ, & māducasti de ligno, de quo præceperam tibi, ab hoc solo ne manducares. Mā-
 ledicta terra in operibus tuis. Māducabis fructum eius omnibus diebus uitæ tuæ. Spinas, & tribulos
 germinabit tibi, & edes pabulum agri tui. Cū sudore uultus tui māducabis panem tuum, donec reuertaris
 in terram, de qua sumptus es. Habes pœnarum ferias, quia aduersus spinas sæculi huius, & sollicitu-
 dines mundi, uoluptatesque diuitiarum, quæ uerbum excludunt, pœnam includunt. Mors pro reme-
 dio data est quasi finis malorum. Non enim dixit: Quoniã audisti uocem mulieris, reuertaris in ter-
 ram. Hæc enim esset pœnalis sententia, quemadmodum est illa: Maledicta terra, spinas, & tribulos
 germinabit tibi, sed dixit: Māducabis panem tuum in sudore, donec reuertaris in terram. Vides mor-
 tem magis metã esse nostrarum pœnarum, qua cursus huius uitæ inciditur. Ergo mors non solum malum
 non est, sed etiã bonum est. Denique pro bono queritur, sicut scriptum est: Querent homines mortem,
 & non inuenient eam. Querent enim illi, qui dicuntur sunt mortibus: Cadite super nos, & collibus, ope-
 rite nos. Queret etiam anima illa, quæ peccat. Querit diues ille positus in inferno, qui uult digito
 Lazari refrigerari linguam suam. Videmus itaque, quod & mors hæc lucrum est, & uita pœna est. Vnde
 & Paulus ait: Mihi enim uiuere Christus est, & mori lucrum. Quid est Christus, nisi mors corporis,
 spiritus uitæ? Et ideo commoriamur cum eo, ut uiuamus cum eo. Sit quidam quotidianus usus in
 nobis, affectusque moriendi, ut per illam (quam diximus) segregationem à corporeis cupiditatibus
 anima nostra se discat extrahere, & tanquam in sublimi locata, quo terrenæ adire libidines, & eam
 sibi glutinare non possint, suscipiat mortis imaginem, ne pœnam mortis incurrat. Repugnat enim
 1. Petri 4. d. lex carnis legi mentis, & eam legi erroris adiicit, sicut Apostolus reuelauit, dicens: Video enim
 legem carnis meæ repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati. Omnes impu-
 gnatur, omnes sentimus, sed non omnes liberamur. Et ideo: Infelix ego homo, nisi remedium qua-
 ram. Sed quod remedium? Quis me liberabit de corpore mortis? Gratia Dei per Iesum Christum
 dominum nostrum. Habemus medicum, sequamur remedium: remedium nostrum Christi gratia,
 & corpus mortis, corpus est nostrum. Ergo peregrinemur à corpore, ne peregrinemur à Chri-
 sto. Et si in corpore sumus, tamen quæ sunt corporis, ne sequamur, nec deseramus iura na-
 turæ, sed dona gratiæ præoptemus. Dissolui enim, & cum Christo esse, multo melius, per-
 manere autem in carne, magis necessarium propter uos. Sed non omnibus necessarium. Domi-
 ne Iesu non mihi, qui nulli utilis sum. Nam mihi lucrum est mori, ne plura peccem. Lucrum mi-
 hi est mori, qui ipso libro, quo alios consolor, quasi uehementiori monitore ad desiderium amici fra-
 tris impellor, quoniam me eius non sinit obliuisci, nunc magis amo, & uehementius desidero.
 Et Cyrillus

Et Cyrillus libro 10. cõtra Iulianum, qui obijciebat quod dominus dixit cuidã dicenti, Domine per-
 mitte mihi ut primũ abeam, & sepeliã patrem meum, ipse dixerit, Sequere me, & sine mortuos sepeli-
 re mortuos suos, hoc pacto responderet: Discipulum autem magis uoluit se sequi, & alijs dimittere mor-
 tuos, ut sepeliãret. Decet enim ut res nostras non præferamus charitati in Deum, quia diuina, etiã reue-
 rentia erga parentes, maiora sunt. Deus enim natiuitatis omnium auctor, & factor. Et diuus Ambrosius
 super Lucã, exponens illud Euangelicum, Ait autem ad alterum: Sequere me. Ille autem dixit: Domine
 promitte mihi primũ ire, & sepelire patrem meum. Dixitque ei Iesus: Sine, ut mortui sepeliãt mortuos
 suos &c. Sequere (inquit) me. Sed hoc dicit ei, cuius patrem iam sciebat mortuum. Illum utique patrem,
 de quo dictum est: Obluiscere domum patris tui. Vide igitur quia dominus, quos miseratur, etiam
 imprudẽtes aduocat. Et postulatã paternam ueniã sepulturæ, respondit: Sine mortuos &c. Itaque quum
 religiosum humani acceperimus officium, quemadmodum hinc paterni quoque funeris sepultura pro-
 hibetur, nisi ut intelligas humana posthabenda diuinis. Bonum studium, sed maius impedimentum. Nam
 qui partitur studium, deriuat affectum, qui diuidit curam, differt profectum. Ergo prius obeunda quæ ma-
 xima sunt. Nam & Apostoli, ne occuparet studium disputandi, ministros pauperibus ordinauerunt. Et
 ipsis, quum à domino mitterentur, neminem in uia salutare præscriptum est, non quo beneuolentiã displic-
 ceret officium, sed quo persequenda deuotionis intentio plus placeret. Quomodo autem mortui sepe-
 lire mortuos possunt, nisi geminã hinc intelligas mortem, unã naturæ, alterã culpæ? Est etiã mors ter-
 tia, in qua peccato morimur, Deo uiuimus, sicut Christus, qui peccato mortuus est, quod autem mor-
 tuus est peccato, mortuus est semel, quod autem uiuit, uiuit Deo. Vna est igitur mors, qua copula cor-
 poris, & animæ separatur, non formidabilis, non timenda, quum discessio quædam nostri uideatur esse, non
 pœna, non metuenda fortibus, desideranda fortibus, miseris expectanda, de qua dictum est: Querent homi-
 nes mortem, & non inuenient eam. Est & alia, quæ sæcularium affert interitum uoluptatum, in qua non na-
 tura, sed delicta moriuntur. Hanc mortem subimus, cõsepulti in baptismo, & mortui cum Christo ab ele-
 mentis huius mundi, quum actus patimur prioris obliuia, hac morte mori uoluit, quum propheta-
 ret Balaam, ut Deo uiueret, & ideo dixit: Morietur anima mea in animabus iustorum, & fiat semen
 meum, ut semen eorum. Est & tertia mors, quando Christus, qui est uita nostra, nescitur. Scire au-
 tem Christum uita est sempiterna, quæ nunc iustis præsto est in umbra. In futurum autem erit facie ad
 faciem. Spiritus enim ante faciem nostram Christus dominus, de quo dixit: In umbra eius uiuemus in
 gentibus. In umbra alarum eius sperauit David, in umbra eius concupiuit, & sedit Ecclesia. Si tantum
 dñe Iesu cõferta umbra tua, quantum utique ueritas affert? Quemadmodum uiuemus, quãdo iam non eri-
 mus in umbra, sed in ipsa uita? Nunc autem uita nostra abicõdita est cum Christo in Deo. Quum autem
 Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos (inquit) cum eo apparebitis in gloria. Dulcis illa uita est,
 quæ non habet mortem. Hæc enim uita corporis habet mortem sorte naturæ, quæ plerumque etiam de-
 sideratur. Habet etiã ipsa anima plerumque mortem labe peccati. Anima enim quæ peccat, ipsa morietur.
 Non ergo paterni funeris sepultura prohibetur, sed necessitudini generis, diuinæ religionis pie-
 tas antefertur. Illud cõsortibus relinquitur, hoc mādatur electis. Aut quia sepulchrum patris guttur
 est impiorum, memoria eorum abolenda præscribitur, quorum simul cum corpore occidit, nec reuo-
 catur ab officio patris filius, sed fidelis à perfidi cõmunionem seceratur. Est enim propria quædam
 sepultura iustorum, qualis illa, de qua dictum est: Hæc enim mittens hoc unguentum in corpus meum,
 ad sepeliendum me fecit. Et ideo qui bona fide in se sepelit Christum, ut cum eo resurgat, diaboli perfu-
 diam in se sepelire non debet. Est & illa prophetica, ut supra sepulturam malorum quædam ponamus,
 quæ lector agnoscit, infidelis intelligere non debet, non quo cibus imperetur, aut potus, sed sacræ
 oblationis ueneranda cõmunionem reueletur. Non ergo inter dictum est muneris, sed religionis my-
 sterium, cõmunionem nobis cum gentibus mortuis non futuram. Nam quum sacramenta uiuo-
 rum sint, non uidentur mortui, qui habent uitam.

Antedicta Euangelij uerba exponuntur per alios doctores. Cap. LXVI.

Theophylactus autem eadem Matthæi uerba exponens, hoc pacto scribit: Postquam quis sese
 tradiderit Deo, non debet denuo ad uitæ huius curas cõuerti. Oportet sanè & parentes uene-
 rari, sed magis oportet uenerari Deum. Huius autem pater incredulus erat. Quod manifestum ex
 eo, quod dicit: Sine mortuos sepelire mortuos suos, id est, infideles. Si autem illis neque patrem sepe-
 lire licuit, uæ his, qui monasticen professi, ad mundana regrediuntur negocia. Et enarrans Lucæ uer-
 ba: Alium (inquit) qui non rogauerat, permittit sequi, & quum peteret ut ei abire liceret, & sepeliãret pa-
 trem suum, non concedit, dicens: Sine mortuos &c. quo insinuat incredulum fuisse patrem illius, &
 propterea indignum cuius curam ageret filius, qui crediderat. Sine enim mortuos cognatos, hoc
 est, incredulos, increduli patris curam gerere, & illum pascere, usque ad sepulturam. Sepelire enim hoc
 loco significat curam gerere usque ad sepulturam, quia & cõmunis sermo ita habet, quum dicimus: Ille
 filius sepeliãt patrem suum, non intelligimus, quod tantum sepelierit eum, & nihil boni aliud illi fe-
 cerit, sed

cerit, sed quod diligētem eius curam habuerit usque ad mortem, & sepulturam, Igitur illi quidem mortui, hoc est, increduli, sepeliant mortuum suum, dico, patrem tuum. Tu autem quia credidisti, annuncia, uelut meus discipulus Euangelium Dei. Hoc autem dixit dominus, non prohibens nos ab alendis parentibus, sed docens pietatem praefendam incredulis parentibus, eo quod nullū ad uirtutem obstaculum esse debeat, & contemnendam etiam naturam propriam, ideo petenti sequi illum, prius autem renūciare his, quae domi suae non concessit, ire scilicet in domum suam, & renūciare domesticis, & ut magis proprie dicam, dicere uale. Insinuabat autem homo ille, quod familiaritatem quandam adhuc habeat cum mundo, & non affectus sit, ut Apostoli, qui mox ut audierūt, Christum secuti sunt, nihil aliud curiosius perquirentes, & ne uale quidem necessarijs dicentes. Saepe enim contigit, quod quando quis uale dicit amicis suis, ut inueniantur aliqui, qui illum à uita sancta abducant, & prohibeant, ideo bonum est, ut quū quis rem bonam facere uult, non moretur, sed statim perficiat. Nullus enim qui mittit manū suam ad aratrum spirituale, & respicit iterum ad mundum, idoneus est ad regnum caelorum. Mortuus quoque peccator est, qui & sepelit mortuos suos, hoc est, malas cogitationes, quas non confitetur. Proinde dominus prohibet secuturum se, ne sepeliat malas cogitationes, & occultet. Vult enim eas per confessionē manifestari. Et diuus Hieronymus in commentarijs, Alius autem de discipulis ait illi: Domine permittite me primū ire &c. Quid simile est inter scribam, & discipulum? Ille magistrum uocat, hic dominū confitetur. Ille propter pietatis occasionem ad sepeliendum patrem ire desiderat, iste secuturum se quolibet esse promittit, non magistrum quærens, sed ex magistro lucrum. Et diuus Augustinus sermone sexto de uerbis domini: Eodē loco (inquit) ait cuidam: Sequere me. Et ille: Sequor domine, sed sine me primo ire, & sepelire patrem meū. Piē quidē excusauit, & ideo dignior cuius excusatio remoueretur, uocatio firmaretur. Pium erat quod uolebat facere, sed docuit magister quid debuisset praerogare. Volebat enim eū esse uiui uerbi praedicatorē, ad faciendos uicturos. Erant autem alij, per quos illa necessitas impleretur. Sine (inquit) mortuos sepelire mortuos suos. Infideles quādo cadauer sepeliūt, mortui mortuū sepeliūt. Illius corpus animā perdidit, illorū anima Deū. Sicut enim anima est uita corporis, sic uita animae Deus. Et sermone septimo: Et alterum continuō tacentem, & nihil dicentem, uel promittentem, Sequere me. Quantum mali in illo, tantum boni uidebat in isto. Sequere me dicis nolenti. Ecce habes hominem paratum. Sequor te quocunq; ieris, & tu dicis nolenti: Sequere me: Istū (inquit) declino, qui uideo ibi foueas, uideo nidos. Quid ergo molestus es huic, quē prouocas, & excusat? Ecce iam compellis, & non uenit; hortaris, & nō sequitur. Quid enim dicit? Ibo prius sepelire patrem meum. Fides cordis eius domino se ostendebat, sed pietas differebat. Dominus autem Christus, quando parat homines Euangelio, nullam excusationē uult interponi carnalis huius, temporalisq; pietatis. Est quidē, & lex Dei habet, & ipse dominus arguit Iudaeos, quia distribuebāt ipsum mandatū Dei. Et Paulus Apost. in Epistola sua posuit, & dixit: Hoc est mandatum primum in repromissione: Honora patrem tuū, & matrē tuā, Deus utiq; dixit. Volebat enim iste iuuenis obtemperare Deo, & sepelire patrem suum, sed est locus, tempus, & res, qui huic rei, huic tempori, & loco seruiat. Honorandus est pater, sed obediendum est Deo. Amandus est generator, sed praeponeendus est creator. Ego (inquit) ad Euangeliū te uoco, ad aliud mihi opus necessarius es. Maius est hoc, quā quod uis facere. Sine mortuos sepelire mortuos suos. Pater tuus mortuus est, sunt alij mortui, qui sepeliant mortuos. Mortui sepelientes mortuos, qui sunt? Potest ne mortuus à mortuis sepeliri? Quomodo inuoluunt, si mortui sunt? Quomodo plangunt, si mortui sunt? Et inuoluūt, & plangūt, & mortui sunt, quia infideles sunt. Docuit nos quod scriptum est in Cantico Canticorū, dicente Ecclesia: Ordinate (aliās ordinauit) in me charitatē, id est, facite gradus, & cuiuscunq; debetur, restituite. Nolite anteriora posterioribus subdere. Amate parētes, sed praepone te Deū parētib; . Attēdite matrē Machabaeorū: Filij (inquit) nescio quomodo apparuistis in uentre, cōcipere uos potui, parere potui, formare uos nō potui. Illū ergo audite, illum mihi praepone. Nolite attendere, ne sine uobis remaneam. Praepit, & secuti sunt. Quod docuit mater filios, hoc docebat dominus Iesus Christus istū cui dicebat: Sequere me. Et sermone decimo octauo: Sinite mortuos &c. Certē mortuos sepulchri non sunt corpore mortui, quia si hoc esset, mortua corpora sepeliri non possent. Tamen mortuos eos uocat. Vbi, nisi intus in anima? Sicut enim etiam uisibiliter plerūq; in domo integra, & salua, dominus eiusdem domus mortuus iacet; sic in corpore integro multi habent intus animam mortuam, & hos sic excitat Apostolus: Surge qui dormis, exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Ipse illuminat excacatū, qui excitat mortuū. Eius enim uoce per Apostolū clamatur ad mortuū: Surge qui dormis. Caecus luce illuminabitur cum resurrexerit. Et libro de Trinitate quarto, capite tertio: Nos certē (quod nemo Christianus ambigit) & anima, & corpore mortui sumus, anima ppter peccatū, corpore propter poenā peccati, ac per hoc & corpore propter peccatū. Mors autē animae impietas est, & mors corporis corruptibilitas, per quā fit & animae à corpore abcessus. Sicut enim anima Deo deferēte, sic corpus anima deferente, morit: unde

Matth. 4. c.

Luc. 9. g.
Mortuus, peccator, mala cogitatio.Hieronymus,
Matth. 3. c.Augustinus,
Matth. 3. c.Vita animae,
Deus.
Matth. 3. c.
Luc. 9. g.

Ephes. 6. 4.

Cantic. 2. 4.

2. Matth. 7.

Matth. 3. c.

Ephes. 5. d.

unde illa fit inspiens, hoc exanime. Resuscitatur enim anima per poenitentiam, & in corpore adhuc mortali renouatio uitae inchoatur à fide, qua creditur in eum, qui iustificat impiū, bonisq; moribus augetur, & roboratur de die in diem, quū magis, magisq; renouatur interior homo. Corpus uero tanquam homo exterior, quāto est haec uita diuturnior, tāto magis, magisq; corrumpitur, uel ætate, uel morbo, uel uarijs afflictionibus, donec ueniat ad ultimā afflictionem, quae ab hominibus mors uocatur. Eius autem resurrectio differtur in finem, quū & ipsa iustificatio nostra perficietur ineffabiliter. Et paulo inferius: De morte autem animae à morte corporis distinguenda, quid plura documenta commemorem, quum dominus in una sententia Euangelica utranq; mortem cuius facile discernendā posuerit, ubi ait: Sine mortuos sepelire mortuos suos? Sepeliendū quippe corpus mortuum erat, sepultores autem eius per infidelitatis impietate in anima mortuos intelligi uoluit, quales excitantur, quum dicitur: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Detestatur autem quandam mortem Apostolus, dicens de uidua: Quae autem in delicijs agit, uiuēs mortua est. Anima igitur iam pia, quae fuit impia, propter iustitiam fidei dicitur ex morte reuixisse, atq; uiuere. Corpus autem non tantum moriturum propter animae abcessum, qui futurus est, sed propter infirmitatem tantū carnis, & sanguinis, quodam loco in scripturis etiam mortuum dicitur, loquēte Apostolo: Corpus quidem (inquit) mortuum est propter peccatum, spiritus autem uita est, propter iustitiā. Haec uita ex fide facta est, quoniam iustus ex fide uiuit. Sed quid sequitur? Si autem spiritus eius, qui suscitauit Iesum à mortuis habitat in uobis, qui suscitauit Christū à mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra per inhabitantem spiritum eius in uobis. Huic ergo duplæ morti nostrae saluator impendit simplam suam, & ad faciendā utranq; resurrectionem nostram in sacramento, & exemplo praeposuit, & proposuit unam suam. Neque enim fuit peccator, aut impius, ut ei tanquam spiritu mortuo in interiore homine renouari opus esset, & tanquam respiscendo ad uitam iustitiae reuocari, sed indutus carne mortali, ea sola moriens, ea resurgens, ea sola nobis ad utranq; concinuit, quum in ea fieret interioris hominis sacramentum, exterioris exemplum. Et libro de ciuitate Dei uigesimo, capite sexto, exponens illud Euangelicum, Amen, amen dico uobis, quia uenit hora, & nunc est, quando mortui audient uocem filij Dei &c. Nondum (inquit) de secunda resurrectione, id est, corporum, loquitur, quae in fine futura est, sed de prima, quae nūc est. Hanc quippe ut distingueret, ait: Venit hora, & nunc est. Nō autem ista corporum, sed animarum est. Habent enim & animae mortem suam in impietate, atque peccatis. Secundum quam mortem mortui sunt, de quibus idem dominus ait: Sine mortuos sepelire mortuos suos, ut scilicet in anima mortui, in corpore mortuos sepelirent. Propter istos ergo impietate, & iniquitate in anima mortuos: Venit (inquit) hora, & nunc est, quando mortui audient uocem filij Dei. Et paulo inferius: De qua morte ait Apostolus Paulus: Ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est unus, ut qui uiuunt, iam non sibi uiuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit &c. Et tractatu quadragesimo nono in Ioannem: Si non credis (inquit) & uiuis, mortuus es. Cuidam dominus differenti sequi eum, & dicenti: Eam prius sepelire patrem meum: Sine (inquit) mortuos sepelire mortuos suos, tu ueni, sequere me. Erat ibi mortuus sepeliendus, erant ibi & mortui mortuum sepulchri, ille mortuus in carne, illi in anima. Vnde mors in anima? Quia non est fides. Vnde mors in corpore? Quia nō est ibi anima. Ergo animae tuae anima fides est. Qui credit in me (inquit) etiā si mortuus fuerit in carne, uiuet in anima, donec resurgat, & caro nunquam postea moritura.

Rom. 4.
2. Cor. 4. d.

Matth. 3. c.

Ephes. 5. d.
1. Timot. 5. d.Rom. 8. b.
Abac. 2. d.
Rom. 8. b.Ioan. 5. d.
Resurrectio animae & corporis.Matth. 3. c.
Ioan. 5. d.

2. Cor. 5. c.

Matth. 3. c.
Luc. 9. g.

Quid murænae mysticè significant.

Cap. LXVII.

Quid murænae mysticè significant, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Canticorum, Murænas aureas faciemus tibi, uermiculatas argēto: Muræna piscis est (inquit) qui captus uertit se in circulum, ad cuius exemplar sit inauris, quae muræna dicitur, qua designatur praedicationis, quae auribus inhæret, & eas penetrat. Murænalis monilia collo ligantur, quia & sapientia, & religio à scripturis sanctis praedicatoribus adiungit. Per murænas enim sancta scriptura intelligitur. Quae bene auro, & argento uermiculatae dicuntur, quia & sapientia sancta scriptura fulget, & sonora praedicatione per uniuersum mundum auditur. Sicut enim per aurum sapientia, sic per argentum sancta praedicationis demonstratur. Et diuus Bernardus sermone quadragesimo primo super Cantica, Murænas &c. Si faciam singulariter, & non pluraliter faciemus dixisset, absolute, & indubitanter etiam hoc loqui sponsum pronunciaisset. Nunc autem uide, ne forte magis sodalibus eius congruentius assignemus, sponfam quasi consolantibus tali promissione, quod donec perueniat ad uisionem, cuius sic flagrat desiderio, facturi sint illi murænas pulchras, & speciosas, quae sunt aurium ornamenta. Atq; hoc propterea (ut optior) quia fides ex auditu, & quandiu per fidem ambulatur, & non per speciem, danda opera potius instruendo auditui, quā uisui exercendo. Frustra namq; intenditur oculus, qui nō sit fide mūdatus, quum solis, qui mundo corde sunt, uidēdi

Gregorius.
Cantic. 1. c.Muræna piscis.
Muræna est inauris, sapientia, religio, sancta scriptura.
Bernardus.

Murænae, aurium ornamenta.

Matth. 3. d.

copia

Ad. 1. c. copia promittatur. Scriptum uerò est: Fide mundas corda eorum. Quia ergo fides ex auditu, & ex illa uisus purgatio est, meritò illi ornandis auribus intendebat, dum auditus licet ratio docuit, uisus sit præparatio. Tu (inquiunt) o spòsa intue te dilecti in hias claritati, sed hoc alterius temporis est. Da mus autem in præsentiarum ornamenta auribus tuis, quod erit tibi interim còsolatio, erit & præpa ratio ad hoc ipsum quod postulas. Ac si illud prophetæ ei dicat: Audi filia, & uide. Videre deside ras, sed audi prius: Gradus est auditus ad uisum. Proinde audi, & inclina aurem tuam ornamentis, quæ tibi facimus, ut per auditus obedientiam ad gloriã peruenias uisionis. Nos auditui tuo damus gaudium, & lætitiã, nam uisui nò est nostrum dare (in quo gaudij plenitudo, & tui desiderij adim pletio est) sed illius, quem diligit anima tua. Ipse ut gaudium tuum plenum sit, ostēdet seipsum tibi. Ipse adimplebit te lætitiã cum uultu suo. Tu interim accipe ad còsolationē murænulas has de ma nu nostra, còterum delectationes in dextera eius usq; ad finem. Aduertēdum cuiusmodi ei muræ nulas offerūt. Aureas (inquit) & uermiculatas argēto. Aurum diuinitatis est fulgor, aurum sapientia, quæ de sursum est. Hoc auro fulgentia quædam, quasi ueritatis signacula. Spōdent se figuratu ros hi quibus id ministerij est, superni aurifices, atq; internis animæ auribus inserturos. Et Rupertus, Murænulas aureas &c. Murænula quoddã colli ornamentū, uulgo sic uocatum, idcirco quòd scilicet auri metallo in uirgulas lentescere, quædam ordinis flexuosi catena còtextitur in similitudi nem murænæ serpētis. Hæc & interdum auri, atq; argenti textitur uirgulis. Vnde hîc dicitur: Mu rænulas aureas &c. Aurū, & argentum idem significat hîc, quod & in psalmo quum dicit, Pennæ columbæ deargentatæ, & posteriora dorsi eius in pallore auri. Aurū in dorso, uel in posterioribus colūbæ interior est sensus sanctæ scripturæ, argentū uerò sermo exterior, cuius nitore nullo modo comparari possunt lepōres, siue exornationes eloquētia mūdane, quātumlibet exquisitæ fuerint, siue accuratæ. Ergo per murænulas aureas, argento uermiculatas, rectē intelligimus sermocinatio nes sanctorum, sensibus aureas, elocutionis nitore argēteas, siue luculētas. Est igitur sensus: O uir go uirginum, quomodo factū est istud? Quia nec primam similem uisa es, nec habere sequentem. Laxa uocis iter, & collum tuum silentio communitū pande interdum, & tutis auribus amicorū fi deliū uel breuiter eloquendo committe secretum, ut dicas nobis, quomodo, uel per quid altissimo còplacueris, qualis ille tibi fuerit, primum in corde, si deus in utero, deniq; in conuictu, siue colloquio, dum lactares uberibus, dū gestares eum uulnīs tremētib; Sumus enim fidi artifices, argentarij si deles, & ad laudem illius, qui tibi hæc magna fecit, faciemus murænulas ueritatis, ornamenta bene dictionis, & gratiarū actionis, benedicendo, & gratias agendo, quia sic fecit tibi, ita ut nò sit locus, ubi uox laudis huius non audiatur, uox sonora, laus altisona, quæ tuum nomen concelebrans, iugi ter te ambiat, & quodammodo de collo tuo dependeat.

Quid murus mysticè significet. Cap. LXVIII.

Gregorius. **Iob 39. b.** Quid murus mysticè significet, diuus scribit Gregorius libro Moral. 20. cap. 22. exponens il lud Iob, Quasi rupto muro, & aperta ianua irruerūt super me, & ad meas miseras deuoluti sunt: Quid hoc loco (inquit) muri nomine, nisi redemptor humani generis appellatur? De quo pro sanctæ Ecclesiæ ædificatione per prophetā dicitur: Ponetur in ea murus, & antemurale. Ipse enim nobis murus est, qui ad corda nostra pertingere malignorum spirituum cursum uetat. Qui nostræ quoq; fidei etiam antemurale posuit, quia priusquam se per carnē ostenderet, prædicatores sui my sterij prophetas misit. Rectē quippe antemuralis nomine uocatur, quia dū subsequenter prædica uerunt dominū, quasi ante murū itererūt. Sed quasi murus rūpitur, quum prauorū persuasionibus fides, quæ in redemptore nostro est, in quorūdam corde dissipatur. Quūq; peruersis in hac uita po testas tribuitur, quid aliud quàm ianua erroris aperitur? Quasi rupto ergo muro, & aperta ianua su per bonos irruunt mali, quū accepta temporaliter potestate, peruersi ipsa quoq; in quorūdam cor de destruere munimina fidei conātur. Potest quoq; intelligi muri nomine munitio disciplinæ, Salo mone attestante, qui ait: Per agrum hominis pigri trāsui, & per uineam uiri stulti, & ecce totū re pleuerāt urticæ, operuerāt superficiem eius spinæ, & maceria lapidū destructa erat. Per agrū enim hominis pigri, atq; per uineam uiri stulti trāsire, est cuiuslibet uitam negligētis inspicere, eiusq; ope ra cōsyderare. Quam urticæ, uel spinæ replent, quia in corde negligētium prurientia terrena de sideria, & punctiones pullulant uitiorū. Quippe quia scriptum est: In desiderijs est omnis ociosus. Maceria lapidum destructa erat, id est, disciplina patrum ab eius corde dissoluta. Quasi ergo rupto muro hostis ingreditur, quū uel malignorum spirituum, uel prauorum hominū persuasionibus callida disciplinæ munimina in corde dissipāt. Et exponens illud Canticorum, Si murus est, ædificemus super eū propugnacula argentea: Dato (inquit) spiritu sancto, murus sancta Ecclesia efficitur, quia quæ prius tinnida erat, instruente eandem spiritu omnipotente, ad resistendū aduersarijs impenetra biliter roboratur. Quod manifestat idem Petrus sub ancilla timidus, mox cōtra principes rigidus, quibus dicebat: Obedire oportet Deo magis, quàm hominibus, Et iterū: Si iustum est uos potius audire

Murus, Christi fides.
Esa. 26. a. Antemurale, prophetæ.
Murus, disciplinæ munitio.
Prouer. 24. d. Vrticæ, prurientia desideria.
Spinæ, uitiorū punctiones.
Maceria, discipulū patrum.
Cantic. s. c. Murus, sancta Ecclesia.
Ioa. 18. c. Act. 5. e.

audire, quàm Deū, iudicate. Nos enim nò possumus quæ uidimus, & audiuius, non loqui. Et de ceteris discipulis scriptū est: Ibat discipuli gaudentes à cōspectu cōcilij, quoniam digni habitū sunt pro nomine Iesu cōtumeliam pati. Ecce qualis murus facta est Ecclesia, quæ modo tenerrima, nec pedē cuiuslibet gradientis sine sui læsione gerit, modo uerò accepto mirabili artifice spiritu sancto, uniuersi exercitus assultus illæsa cōtemnit. Super quā propugnacula ædificatur, quia ut nò tātum modo se defendat, sed ut & impugnantes resistendo prosternat, miracula ei facere conceditur, quæ quum hostes uiderint, ab eius aggressione iacula timentes terreātur. Quæ propugnacula bene argentea esse perhibētur, quia ipsa miracula cū uerbi prædicatione donātur. Et quia argentum ualde sonorum est metallum, argentea propugnacula existunt, quia per miracula factum est, ut eorum uerba per uniuersum mūdum conualescerēt, & fidei prædicationē inflexibiliter circūquaq; diffun derent, quod manifestat Psalmista, dicēs: In omnem terram exiuit sonus eorū, & in fines orbis ter ræ uerba eorum. Et paulo inferius: Ego murus, & ubera mea sicut turris. Murus (inquit Ambro sius libro 6. Hexameron capite octauo) est Ecclesia, turres eius sunt sacerdotes, quibus abundat, & de naturalibus uerbum, & de moralibus disciplina. Et in apologia Dauid, capite 17. exponēs illud Dauidicum, Et ædificentur muri Hierusalem: Quid sibi uult (inquit) quòd uir peccatū suum confi tens, de Sion, & Hierusalē psallit, dicens: Bene fac domine in bona uolūtate tua Sion, & ædificetur muri Hierusalem, nisi quia accelerari ei placet Ecclesiæ cōgregationem per uocationem gentium, quæ non ancillæ filij, sed liberæ Hierusalem illius, quæ in cœlo est, fidei suæ profapiam toto orbe diffunderet, & spiritalium septa murorum doctrinæ Apostolicæ fundaret assertione? Muri itaque Hierusalem fidei propugnacula disputationum munimenta, uirtutum culmina sunt. Muri Hieru salem, Ecclesiarum cōuentus sunt toto orbe fundati. Ecclesia enim dicit: Ego murus, & ubera mea turris. Et bene muri Hierusalem Ecclesiarū cōuenticula, quoniam quicq; bona fide, atq; opere in greditur Ecclesiam, sit supernæ illius ciuis, & incola ciuitatis, quæ descendit de cœlo. Hos muros lapidum ædificat structura uiuorum. Et libro de bono mortis, capite quinto: Ecce ego (inquit) ad Hierusalem, pinxi muros tuos: Non detergamus penicillo negligentia, depicta animæ nostræ fir mamenta muralia. Ideo dixit: Muros pinxi, quibus hostem possimus auertere. Habet anima mu ros suos, de quibus eminet, & de quibus ait: Ego ciuitas munita, ego ciuitas obsessa. His munitur muris, his obsessa defenditur. Et uerè murus anima, quæ prætenditur in castris. Vnde & ipsa ait in Canticis: Ego murus, & ubera mea ut turres. Bonus murus, quem pinxit dominus, sicut ipse ait: In manibus meis pinxi muros tuos, & in conspectu meo es semper. Bona anima, quæ habet spe culatorem Deum, & in manibus eius est, sicut anima prophetica, quæ in manus domini commenda tur ut spiritus, & quæ in cōspectu Dei est: Oculi enim domini super iustos, sicut & ipse ait: Ego eram in oculis eius tanquā inueniens pacem. Bonas turres habet, quæ habet & de intelligibilibus uerbū, & de moralibus disciplinam. Et sermone uigesimo secūdo in psalmū 118. enarrās illum uer sum, Erraui sicut ouis quæ perijt &c. Si murus est (inquit) ædificemus super eū receptacula, & si ia nua est, sculpamus super eam tabulas cedrinæ: Murus est anima sancti. Habet & Ecclesia muros suos, quæ iā perfectior dicit: Ego ciuitas munita. Hic est murus, qui habet duodecim portas Apo stolicas, per quas populo nationū patet ingressus in Ecclesiã. Sed murus, quæuis ambitū totius urbis includat, tūc tamē est munitior, quū receptacula habuerit parata, in quibus propugnatores urbis tu tū spectadi, ac tuēdi possint habere subsidiū. Sed quia rationalis hæc ciuitas est, & spes eius in Deo uerbo est, nò ferrea, sed argētea ei propugnacula requirūtur, eloquijs cœlestibus magis, quàm cora poris uoluptatibus hostiles impetus repulsare cōsueta. Eo sulta præsidio, eo splēdore fulgēs, habi lior Christi copulæ iudicatur. Et quia ianua Christus est, qui ait: Per me si quis introierit, saluabi tur, & Ecclesia ianua nūcupatur, quia per ipsam patet populis aditus ad salutem. Sed ne hæretico rum corrūpatur tineis, aut uermibus, dicūt filia Hierusalē, uel Angeli, uel animæ iustorū: Aedifice mus super eā tabulas cedrinæ, hoc est, fidei sublimis bonū odorem. Est enim suauis huius materiæ odor, quam nò uermis, nò tinea corrumpat. Ideo huius materiæ usus eligitur tectorum fastigijs ele uādis, formandisq; literarū elementis, quibus ætas puerilis ad studiū liberalis eruditionis imbuatur. Est ergo materia ista sublimis ad gratiam, leuis ad onus, suauis ad odorem, utilis ad instrumentum scientiæ, habilis ad ministerium cognitionis æternæ. Sed quemadmodū sponsam suā diligēs Chri stus, urgebat ad copulæ spiritalis solennitatem, ita & Ecclesia uerbi decore iam capta festinabat ad nuptias. Ideoq; morarum, & dilationis impatiens, quas filia Hierusalē innectere gestiebant, dicit: Ego murus, & ubera mea turres, hoc est: Nolite dubitare utrum murus sim. Illæ enim dixerant: Si murus est: Ego (inquit) murus sum, & non parua ubera habeo, sed ut turres ubera mea sunt, quo modo dicitis, quia non habeo uberes sensus, quæ turres habeo sapientiæ, in quibus est abundantia, sicut scriptum est: Et abundantia in turribus tuis? His uberibus, id est, sensibus, habilem se tantis nu ptijs existimabat. Et rupertus: Si murus est, ædificemus super eū propugnacula argentea, Si ostiū, compingamus illud tabulis cedrinis: In ciuitatibus (inquit) uel domibus aliud est murus, & aliud ostium.

Ibidem g.
Propugnacula, miracula.
Psal. 18. d. Cantic. s. c. Murus, ecclesia Turres, sacerdo tes.
Psal. 50. d.
Propugnacula, disputationes, uirtutes.
Cantic. s. c. Apoc. 21. d. Esa. 49. d.
Murus, anima.
Cantic. s. c. Esa. 49. d.
Psal. 33. c. Cantic. s. d. Psal. 118. y. Cantic. s. c. Murus, anima, ecclesia.
Ioa. 10. b. Ianua, Christus, Ecclesia.
Cantic. s. c. Tabula cedri na, fidei bonus odor.
Cantic. s. c. Uterq; uerq; sapientiæ sensus.
Psal. 121. b. Rupertus.

Hier. i. d.

Murus, martyr

Matth. 10. b.

Propugnacula,
martyrum re-
sponsa.
Psal. 11. d.Psal. 91. c.
Cantic. 8. c.

ostium. Similiter in dilecta ista, in corpore isto, quod est Ecclesia, alius est quasi murus, alius quasi ostium. Hoc ex illius temporis statu clarius discerni poterit, quādo primū dilecta haec alloquenda erat, sicut iam dictum est. Alius namq; ita fortis erat, ut tormenta, uel opprobria sustinere posset, & hic utiq; murus erat, iuxta illud: Ego quippe (ait dominus) dedi te hodie in ciuitatem munitam, & in columnam ferream, & in murum æreum, & bellabunt aduersum te, & nō praualebunt, quia tecum ego sum. Alius in hac parte infirmior quidem erat, & fortē persecutiones fugiens latere uolebat, sed habebat gratiam aliquam. Verbi gratia: Sacerdotalis officij gratiā, scientiamq; catechizandi rudes, & baptizandi credentes. Hic nimirum ostium erat, quia sicut per ostium in ciuitatem, uel in domum introitur: ita per tale ministerium credentes Ecclesiae incorporantur. Igitur si murus est (ait) ædificemus super eum propugnacula argentea, id est, si dignē potest stare, uel permanere pro fide in agone certaminis, suggeramus illi quaecunq; necessaria sunt ueritatis testimonia, ut non minus respondere sciat, quā si legisset legem, aut prophetas, iuxta illud: Dū steteritis ante reges, & praesides, nolite praemeditari qualiter respondeatis. Ego enim dabo uobis os, & sapientiā, cui nō poterit respondere, & contradicere omnes aduersarij uestri. Itē: Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis. Nōne sic factū est? Nōne si rectē cōsideres confessiones, & responsa martyrum, in illis dūtaxat exemplaribus, quae fideliter, ac simpliciter sine fuco humani ingenij scripta sunt, ubi responsa illorum ut dicta, sic excepta sunt, nōne (inquam) responsa illorum nobis propugnacula, & non quallacunq; sed propugnacula argentea sunt? Casta namque, & castigata sunt, multumq; nitoris, ac splendoris habent, iuxta illud: Eloquia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum. Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis, id est, eum, qui non tantā est fortitudinis, uel tolerantiae, ut tormenta passionum sustinere possit: attamen illius est officij siue deuotionis, ut uiam, uel introitum fideliter faciat, uolentibus introire in regnum Dei baptizando, uel catechizando illos uerbo Dei, faciamus ut sit memoriae imputribilis, atq; suauis secundum similitudinem cedri, ligni odoriferi, atq; imputribilis, iuxta illud Dauidicum: Iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. Sūt enim multa dona gratiarum, quae ualeant, & sufficere possint illis, qui etiam si cupiant, palmam martyrij non attingunt. Quid ad haec illa? Ego murus, & ubera mea sicut turris, ex quo facta sum corā eo, quasi pacem reperiens. Et est sensus: Primo quidem tempore, quum iam alloquenda essem, & de nostra fide secundum charitatem tuam respondere inciperem, paruula eram, sicut dicis dilecte mi, & ubera non habebam, sed nunc & murus sum, & ubera sunt mihi, non qualiacunq; sed sicut turris. Processu namq; temporis uenerunt scriptores mei, confortati sunt interpretes mei, legemq; ac prophetas, totumq; uetus pariter, ac nouum testamentum in linguas, maximē Græcam, & Latinam, de uno Hebraicæ linguae repositorio transfulerunt, & ecce spiritu, & litera fortiter instructa sum, habens etiam de meis, qui mihi nati sunt, filijs, doctores, & explanatores luculentos utriusq; testamenti. Propterea dixi: Ego murus, & ubera mea sicut turris. Non autem hoc ex me, sed ex gratia dilecti, propterea & istud subiunxi: Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens, id est, ex quo per fidem accepi peccatorum remissionē. Nam extunc propter ipsum quod & credidi, pacem reperi, & reconciliata sum Deo per mortem dilecti mei, filij sui, & ex eo proficiens, atq; succrescens, istam quoq; gratiam consecuta sum, ut nihil mihi desit de scripturis utriusq; testamenti, & ecce ubera mea sicut turris, quia nihil contra possunt pagani, Iudaei, haeretici.

Quid musca mysticē significet.

Cap. LXIX.

Gregorius.
Exo. 9. f.Musca, insolens
cura desiderio-
rum carnalium:
Eccis 10. a.

Matth. 9. c.

Quid musca mysticē significet, diuus insinuat Gregor. lib. Moral. 18. cap. 28. exponens illud Exodi, Venit musca grauiissima & c. Populus (inquit) qui Deū sequitur, accipit sabbatum, id est, requiē mentis, ut nullo in hac uita desideriorū carnaliū appetitu fatigetur: Aegyptus uerō, quae huius mundi speciem tenet, muscis percutitur. Musca enim nimis insolens, & inquietū animal est. In qua quid aliud, quā insolentes curae desideriorū carnaliū designantur? Vnde aliās dicitur: Muscae morientes, perdunt suauitatem unguenti, quia cogitationes superfluae, quae assidue in animo carnalia cogitate, & nascuntur, & deficiunt, eā suauitatem, qua unusquisq; intrinsecus per spiritū unctus est, perdunt, quoniam integritate eius perfrui nō permittūt. Aegyptus ergo muscis percutitur, quia eorum corda, qui terrenam uitam diligunt, dum desideriorum suorum inquietudinibus feriuntur, turbis cogitationum carnalium ad ima depressa sunt, ut ad quietis intimae desiderium non leuētur. Vnde quum mira ope pietatis ad cor ueritas uenit, prius ab eo cogitationū carnalium æstus eijcit, & post in eo uirtutum dona disponit. Quod bene nobis sacra Euāgelij historia innuit, in qua, dum ad resuscitandam filiam principis inuitatus dominus duceretur, protinus additur: Et quum eiecta esset turba, intrauit, & tenuit manum eius, & surrexit puella. Foras ergo turba eijcitur, ut puella scitetur, quia si non prius à secretioribus cordis expellitur importuna secularium multitudo curarum, anima, quae intrinsecus iacet mortua, non resurgit. Nam dum se per innumeras terrenorum desideriorum

desideriorum cogitationes spargit, ad cōsiderationem sui sese nullatenus colligit. Et diuus Bernardus in sermone quartae feriae hebdomadae sanctae: Absit (inquit) ut muscae moriturae exterminet suauitatem unguenti, quod de tuo corpore fluit, quia apud sinum tuū misericordia, & copiosa apud te redemptio. Muscae moriturae miseriae sunt, blasphemiae sunt, insultationes sunt, quas tibi reddit generatio praua, & exasperans. Et diuus Hieronymus: Muscae morientes, perdūt suauitatem unguenti, uel secundum Ixx. Muscae moriturae, exterminant oleum compositionis. Exemplum (inquit) superioris sensus dedit, in quo ait: Per unū stultū multa bona subuertit, quod sic malus mixtus bonis contaminet plurimos, quomodo muscae, si moriantur in unguento, perdant odorem illius, & saporem. Aliter muscae, quae secundum Esaiam principantur parti fluminis Aegypti, perdūt olei suauitatem in unoquoq; credentium, relinquentes immundiciae suae odorem, atq; uestigia. Ab his muscis etiā princeps appellatus est dæmoniorū Beelzebub, qui interpretatur aut idolū muscarum, aut uir muscarum, aut habēs muscas. Et Augustinus sermone secūdo de decem in lege praecipis, & de decem plagis: Tertium praecipuum est (inquit): Memēto, ut diem sabbati sanctifices, in quo insinuatur quaedam uacationis indictio, requies cordis, tranquillitas mentis, quam facit bona conscientia. Qui uero inquieti sunt, & iugiter terrenis actibus implicantur, hi tertio praecipuo contrariantur, & per scynifes significatur, qui nati sunt in terra Aegypti de limo, muscae minutissimae, inquietissimae, inordinatē uolantes, in oculos irruētes, non permittentes homines quiescere, dū abiguntur, iterum irruunt, dum expulsa fuerint, iterum redeūt. Quales istae sunt muscae, tales sunt homines inquieti, qui sabbatū spiritualiter obseruare, id est, bonis operibus studere, & lectioni, uel orationi insistere nolunt, & quomodo corpus humanum ab istis muscis affligitur, ita cor illorum diuersis cogitationibus inquietatur, & compungitur. Tenete praecipuum, caute plagam. Quartū praecipuum est: Honora patrem tuū, & matrem tuam. Huic contraria quarta plaga Aegyptiorum cynomya, id est, musca canina. Græcum enim uocabulum est. Qui enim parentes honorare distimulat, musca hunc canina, id est, diaboli nequitia spiritualiter affligit, & cruciat. Caninum est enim parentes non agnoscere. Nihil tam caninum, quā quum illi, qui genuerunt, non agnoscuntur. Et Origenes homilia 4. super Exodum: Post hoc (inquit) scynifes producuntur. Hoc animal pēnis quidē suspenditur per aera uolitans, sed ita subtile est, & minutum, ut oculi uisum, nisi acutē cernētis effugiatur, corpus tamen, quū infederit, acerbissimo terebrat stimulo, ita ut quem uolitantem uidere quis non ualeat, sentiat stimulantem. Hoc ergo animalis genus, dignissimē puto arti dialecticæ comparari, quae minutis, & subtilibus uerborū stimulis animas terebrat, & tanta calliditate circūuenit, ut deceptus nec uideat, nec intelligat unde decipitur. Quarto quoq; in loco cynomiam cynicorū sectae comparauerim, qui ad reliquas deceptiones suae improbitatis, etiam uoluptatem, & libidinē summum praedicant bonum. Quoniam igitur per hanc singula prius deceptus est mundus, adueniens sermo, & lex Dei huiuscemodī eum correptionibus arguit, ut ex qualitate poenarum, qualitates proprii agnoscat erroris.

Mustum quid mysticē significet, require in dictione, Malo granatum.

INCIPIT LIBER VNDECIMVS, AD MYSTICOS

SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

Quid nardus mysticē significet.

Cap. I.

Vid nardus mysticē significet, insinuat Origenes, exponēs illud Canticorum, Donec rex in accubitu suo est, nardus mea dedit odorem suū: Quomodo (inquit) aptabimus ei quod praecessit, donec rex in recubitu suo est: id quod sequitur, Nardus mea dedit odorem suū. Loquitur Euāgelistū, quia uenit mulier habens alabastrum unguenti nardi pisticae preciosae, nō illa peccatrix, sed sancta, de qua nūc mihi sermo est. Scio quippe Lucā de peccatrice, Matthaeū uerō, & Ioannem, & Marcum non de peccatrice dixisse. Venit ergo nō peccatrix illa, sed sancta cui nomen quoque Ioannes inseruit. Maria quippe erat habens alabastrum unguenti nardi pisticae preciosae, & effudit super caput Iesu. Deinde super hoc indignantibus, non omnibus discipulis, sed Iuda solo dicente: Potuit uenundari trecentis denarijs, & dari pauperibus. Respondit magister, atque saluator: Semper pauperes habebitis uobiscum, me autem non semper. Praeueniens quippe haec in diem sepulturae meae fecit. Ideo ubicunq; praedicatum fuerit Euāgelium istud, dicetur & quod fecit haec in memoriā eius. In figura ergo istud quod nunc loquitur: Nardus mea dedit odorem suum. Illa super caput domini fudit unguentum, & tu quoque assume nardum, ut postquam caput Iesu suauis odore perfuderis, possis audacter effari, Nardus mea dedit odorem suum, & à Iesu reciproci audire sermonem, quia ubicunq; praedicatum

ii ij fuerit

2. Cor. 2. d.
Nardus, bona
opera.
Psal. 37. b.

Cantic. 1. d.

Luca 7. f.

Luca 7. f.

2. Cor. 2. d.

Matth. 26. a.
Cantic. 4. d.

Matth. 13. f.

Cantic. 1. d.

Ioan. 7. f.
Ioan. 6. f.

Psal. 104. b.
Heb. 5. d.
Ioan. 1. a.
Ibidem.
Ioan. 6. d.

Ioan. 1. b.
1. Ioan. 1. a.
Rupertus de uir
gine.

fuert hoc Euangelium in toto mundo, dicetur & quod fecit hæc in memoriam eius. Tu quoq; faci
to, in uniuersis gentibus prædicato. Quando autem hoc facies? Si factus fueris, ut Apostolus, & di
xeris: Christi bonus odor sumus in omni loco, in his qui saluantur, & in his qui pereunt. Bona ope
ra tua nardus sunt. Si uerò peccaueris, peccata tetro odore redolebunt. Dicit quippe poenitens: Com
putruerunt, & corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ. Nō de nardo propositum est
nunc spiritui sancto dicere, neq; de hoc, quod oculis intueamur Euangelista scribit unguento, sed
de nardo spiritali, de nardo, quæ dedit odorem suum. Et secundum alteram expositionem, idē Ori
genes hoc pacto scribit: In specie dramatis uidetur hoc ostendi, quod post hæc uerba ingressa sit
sponsa ad sponsum, & unguentis suis unxerit eum, ac miro quodā genere, quasi nardus, quæ prius
odorem non dederat, quum esset apud sponsam, tunc dederit odorem suū, quum corpus contigit
sponsi, ut non tam ille ex nardo odorem, quàm nardus ex ipso sumpsisse uideatur. Si uero secundū
hanc differentiam, quæ in alijs inuenitur exemplaribus legimus: Nardus mea dedit odorem eius;
inuenitur adhuc aliquid diuinius, ut uideatur unguentum hoc nardi, quo unctus est sponsus, non
tantum suum, qui nardo inesse naturaliter solet, sed ipsius spōsi odorem ceperit, & ipsius odorem
ad sponsam reportauerit nardus, ut in eo quo unxit eū, odorem spōsi per ipsius unguenti munus
acceperit, & hoc sit quod dicere uideatur: Nardus mea, qua unxi spōsum, regressa ad me, odorem
mihi detulit spōsi, & uelut superato naturali suo odore, præ fragrantia spōsi ipsius mihi detulit sua
uitatem. Hæc habet historici dramatis explanatio. Sed ueniamus iam nunc ad intelligentiam spiri
tualiam. Ponamus hic sponsam Ecclesiam, in personam Mariæ, quæ decenter utique dicitur affer
re libram unguenti nardi pisticæ preciosi, & ungere pedes Iesu, & detergere capillis suis, & reci
pere quodammodo, ac recuperare per crinem capitis sui ad semetipsam unguentum, ex qualitate,
ac uirtute corporis eius infectum, & odorem non tam nardi per unguentū, quàm ipsius uerbi Dei
ad se trahentem per capillos, quibus abstergebat pedes, & imposuit capiti suo, nō tam nardi, quàm
Christi fragrantiam, & dicere: Quia nardus mea, missa in corpus Christi, reddit mihi odorem eius.
Deniq; uide quomodo hæc ipsa referuntur. Maria (inquit) attulit libram unguenti nardi pisticæ pre
ciosi, & unxit pedes Iesu, & extersit capillis capitis sui. Domus autem (inquit) tota repleta est odo
re unguenti. Quod utique indicat, quia odor doctrinæ, qui procedit de Christo, & sancti spiritus
fragrantia, repleuit omnem mundi huius domum, ac totius Ecclesiæ domum. Vel certe repleuit
omnem domum animæ illius, quæ odoris Christi suscepit participium, offerēs primo fidei suæ mu
nus, uelut unguentum nardi, & recipiens ex hoc gratiam spiritus sancti, & spiritualis doctrinæ fra
grantia. Quid ergo interest, utrum in Cantico Canticorū sponsa perungat unguento sponsum, an
in Euangelio discipula magistrū, & Maria Christū, sperās (ut diximus) redire ad se ex hoc unguen
to odore uerbi, & fragrantia Christi, ut eo ipso dicat: Christi bonus odor sumus deo. Et quoniam
plenū fide fuit istud unguentū, & preciosi effectus, ob hoc & Iesus testimonium reddidit ei, dicens:
Bonū opus operata est in me. Sic ergo rursus in Cāico Cantic. post aliquāta amplectitur emissio
nes spōsæ, sicut hic opus Mariæ, ait enim: Emissiones tuæ paradus cū fructu pomorū. Cyperus
cum nardis, Nardus cum crocis. Amplectitur ergo & in his emissiones, ac munera sponsæ. Obser
uauimus sanè quod in his, quæ nunc memorauimus, pluraliter primo, postmodū singulariter nar
dum posuit, quod puto secundum illam rationem dictum: quia negociator regni coelorum, plures
primo margaritas negociatur; usquequo ad unam perueniat preciosam. Et foritè quod dixit: Emissio
nes tuæ paradus cum fructibus pomorum; illos indicat fructus cum nardis plurimis, quos affe
rimus ex institutionibus & doctrina prophetica. Ex doctrina uerò ipsius domini nostri Iesu Chri
sti, emissiones nostræ & munera, non plures habent nardos, sed unam. Sed nūc redeamus ad eam
quæ dicit: Nardus mea dedit odorem suum, & uide si possumus adhuc etiā hoc in loco intellige
re præsentī, quod si quādo ualuerimus integrè, & decēter exponere de deitate Christi, uirtutemq;
eius, ac maiestatem dignis assertionibus consignare: tunc fortassis meritò dicet, uel ecclesia illa, uel
anima, quæ ita manifestè potuerit gloriam eius exponere: Nardus mea dedit odorem suū. Nec mi
rum uideri debet si Christus, quemadmodum fons est, & flumina aquæ uiuæ de eo procedunt, &
quemadmodum panis est, & uitam dat: ita & nardus est, & odorem reddit, & unguentum est: quo
qui uncti fuerint, Christi fiant, sicut dicit in Psalmo: Nolite tangere Christos meos. Et fortasse se
cundum illud quod dicit Apostolus: His qui exercitatos habent sensus ad discretionem boni, uel
mali; singulis quibusq; sensibus animæ, singula quæq; Christus efficitur. Idcirco enim & uerum lu
men dicitur, ut habeant oculi animæ, quo illuminentur; idcirco & uerbum, ut habeant aures, quod
audiant; idcirco & panis uitæ, ut habeat gustus animæ, quod degustet. Idcirco ergo & unguentum
uel nardus appellatur, ut habeat odoratus animæ, fragrantiam uerbi; idcirco & palpabilis, & manu
tractabilis, & uerbum caro factum dicitur, ut possit interioris animæ manus contingere de uerbo
uitæ. Hæc autem omnia unum, atque idem est uerbum Dei, quod per hæc singula affectibus ora
tionis commutatū, nullum animæ sensum gratiæ suæ relinquat expertem. Et Rupertus: Dū esset
rex in

rex in accubitu suo & c. Hoc dico uobis (inquit) o amici, & hoc aurum uerum est. Si habetis argen
tum, facite (ut dixistis) muræculas mihi: imò non mihi, sed domino, memores illius dicti Sipientis:
Glorificantes dominum quantumcunq; potueritis, superualebit adhuc, & admirabilis magnificen
tia eius. Benedicentes dominum, exaltate illum quantum potestis: maior est enim omni laude.
Exaltantes eū replemini uirtute, ne laboretis, nō enim peruenietis. Quid enim? Quum esset in sinu
uel in corde patris, de illis altissimis suis respexit humilitatem meam. Hoc est quod dico: Dum esset
rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suū. Quid enim est, uel erat accubitus regis, nisi cor,
uel sinus patris? Illi supradicti pastores, uel sodales eius, qui sese pares ei faciunt, & greges nō ouitū,
sed hœdorū post se trahunt, dixerūt, quod ante me rex iste nō fuerit, quod ex me initū sumpserit,
quod homo tantum, & supra hominem nihil in eo sit. At ipse prius quàm ego essem, imò & ante
quam Abraham fieret, est, & erat, & in illo accubitu suo erat. Nam in principio erat uerbū, & uer
bum erat apud Deum. Dū ita esset, nardus mea dedit odorem suū: & hoc odore delectatus, descen
dit in uterū meū. Olīm in Eua malo superbiæ foetore offensus, & ob hoc ab humano genere auer
sus fuerat: nūc autem delectatus bono odore, nardo humilitatis meæ, sic ad genus humanū cōuer
sus est. Propterea nardum meam dico humilitatem meam, quia sicut nardus hæra aromatica, par
uo quidem frutice, uel parua spica, nequaquā in altū se subrigit, sed comosa, atq; odoratissima, flo
re optimi odoris, atq; radícula suauis, multis usibus probatur utilis: sic humilitas mea, suo quidem ar
bitrio, uel iudicio parua res est, nimiumq; exilis, sed iudicio regis preciosior est cunctis operibus le
gis, in quibus homines iusti sibi uidētur, atq; magnifici, ipsumq; regē, & patrem eius deū, sanctum
quoq; spiritū, unice delectat, uelut suauis odor, qualis, quātuscq; de nullo unquā usq; ad ipsum spira
uit, uel spirare potuit sacrificio. O amici, hoc ego experta sum. Humilitatem meam de illo accubi
tu suo sensit, & respexit, & ualde delectatus est, & placuit sibi, quod in isto sexu tantā humilitatem
inuenit: in isto (inquam) sexu à quo initium superbiæ generi humano superueniens, totam massam
corruptit. Prius in uirili, quàm in isto sexu fidā humilitatē inuenit, & inter cœteros in ista gratia duo
uiri ualde nominati sunt, scilicet Abraham, & Dauid, qui & ex uerbis suis cognosci possunt, quàm
humiles fuerint in oculis suis. Abraham quippe, quum tantus esset, ut cum eo Deus loqueretur, &
amicus illi haberetur, non tamen oblitus suis. Loquar (inquit) ad dominū meum, quum sim puluis,
& cinis. Dauid quoq; quū esset unctus rex, & Saul persequeretur eū, Quem persequeris (ait) rex
Israël, quem persequeris? Canem mortuum, & pulicem unū. Propterea non solum nō cōfunditur
Deus uocari eorum Deus, uerum etiā istis duobus iurare Deum altissimū non piguit, facturum
se hoc mysterium, o amici, quod in me cernitis. In isto sexu tandem gratiam eandem, & fortassis
abundantiorē inuenit. Nolite incumbere mihi, ut explicem, quantam in me humilitatem mitis, &
humilis corde inuenerit.